
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Giuseppe Rizzo

19/02/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

23/02/2024

0000307 del 16/02/2024

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Gabriella Platania

UOC Acquisizione Beni e Servizi

19/02/2024

Paola Longo

19/02/2024

16/02/2024

21/02/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

26/02/2024

ADESIONE ALLA GARA COMUNITARIA CENTRALIZZATA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN
ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI STENT VASCOLARI OCCORRENTI ALLE AZIENDE
SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO E DELLA REGIONE CALABRIA, AGGIUDICATA CON
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGIONE LAZIO N. G.13283 DEL 9/10/2023. NUMERO GARA
8892321 PER LA DURATA DI 48 MESI ”

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

c596905075a8fea613cbd5c4e72ac093c9e235669612d63bb6ff0af6577b2ee5



 

 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
  VISTI il D.lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme sul 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 
ottobre 1992 n. 421; 

 
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
 
 il D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. concernente “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 
 gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 
  
   il D.lgs. n. 36/2023 recante le norme del Codice dei Contratti Pubblici;  
 
 la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 

la Legge regionale n.1 del 30/03/2023 – Legge di stabilità regionale 2023; 
  

la Legge regionale n.2 del 30/03/2023 – Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025; 

 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale DRCA n. G13283 del 09/10/2023 è stata 

disposta l’aggiudicazione della “Gara comunitaria centralizzata finalizzata alla stipula di 
un accordo quadro per fornitura di stent vascolari occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione 
Lazio e della Regione Calabria. Numero gara 8892321”; 
 
 che la Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio con email del 10/01/2024 
ha comunicato all’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini -UOC Acquisizione 
Beni e Servizi- l’attivazione di una parte degli Accordi Quadro con i fornitori 
aggiudicatari; 

 
  con successiva comunicazione del 14/02/2024, la Direzione Centrale Acquisti della 

Regione Lazio ha comunicato l’attivazione di tutti gli Accordi Quadro; 
 
  con la medesima comunicazione ha trasmesso altresì, la Determinazione 

Dirigenziale DRCA n. G00261 del 12/01/2024 con la quale si è preso atto del 
conferimento del ramo di azienda dalla società cedente Cardinal Health Italy 509 srl, 
alla società Cordis Italy srl per i dispositivi e i Lotti aggiudicati 7, 20 e 31; 

  
 
RICHIAMATI il DPCM del 11/07/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale data 16/08/2019, di 

aggiornamento, dall’anno 2018, delle categorie di beni e servizi e delle relative soglie 
economiche annuali di rilevanza, ai fini dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, 
comma 3, del D.L. 24/04/2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
23/06/2014, n. 89, al di sopra delle quali le Stazioni Appaltanti sono obbligate a 
ricorrere ad acquisti centralizzati, aderendo alle convenzioni stipulate da Consip o 
da altro Soggetto Aggregatore; 

 



 

 

 la Legge di stabilità 2016 all’art. 1, comma 548, prevede che “al fine di garantire la 
effettiva realizzazione degli interventi di razionalizzazione della spesa mediante aggregazione degli 
acquisti di beni e servizi, gli enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, 
relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, in via 
esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.A.”; 

 
DATO ATTO che, la categoria merceologica “stent vascolari” è ricompresa nell’elenco di cui al 

DPCM dell’11/07/2018; 
 
PRECISATO che l’oggetto dell’appalto si intende comprensivo di tutte le attività necessarie a 

garantire la corretta esecuzione della fornitura come indicato nel capitolato tecnico 
ed in particolare:  
- trasporto e la consegna a carico del fornitore, secondo quanto previsto dall’art. 

6.1 del Capitolato tecnico;  
- gestione “in conto deposito”, secondo quanto previsto dall’art. 4.2 del 

Capitolato tecnico e nel rispetto della “Procedura Gestione DM in Conto 
Deposito” approvata dalla Direzione Salute della Regione Lazio, con 
Determinazione G09080 del 28/6/2017;  

- formazione, secondo quanto previsto dall’art. 4.3 del Capitolato tecnico, che 
prevede l’erogazione di corsi specifici e di assistenza tecnica formativa su 
richiesta, con attrezzatura e campionatura da utilizzare a carico 
dell’aggiudicatario; 

- assistenza tecnica, nonché l'aggiornamento periodico del personale medico e 
paramedico riguardo alle corrette metodologie di utilizzo dei beni forniti;  

- servizio di gestione, assistenza post-vendita e supporto;  
- reportistica trimestrale, secondo quanto previsto dall’art. 9 del Capitolato 

tecnico, con i dati di dettaglio e aggregati relativi alle prestazioni contrattuali rese 
nel periodo di riferimento ai fini di rendicontazione e monitoraggio;   

 
CONSIDERATO che tutta la documentazione inerente la procedura di acquisizione da Accordo dei 

fornitori aggiudicatari per ciascun Lotto di gara con le relative schede tecniche dei 
prodotti offerti, scaricata dall’area riservata/Convenzioni dell’Azienda in piattaforma 
STELLA, risulta depositata agli atti della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;  

    
RITENUTO pertanto, di procedere all’adesione degli esiti della ““Gara comunitaria centralizzata 

finalizzata alla stipula di un accordo quadro per fornitura di stent vascolari occorrenti alle 
Aziende sanitarie della Regione Lazio e della Regione Calabria. Numero gara 8892321” per 48 
mesi, secondo il dettaglio di cui alla tabella sinottica n. 1, allegata, quale parte 
integrante e sostanziale, del presente provvedimento;  

 
 opportuno, aderire ai lotti nn. 1,2,4,7,8,9,10,11,13,14,15,16,17,18,19,20,22,23,24 e 25 

per i quantitativi indicati nella tabella sinottica allegata; 
 

  PRECISATO            che in base agli atti di gara, è possibile affidare: all’operatore economico I° 
classificato in graduatoria il 60% della fornitura e il restante 40%, suddiviso tra il II° 
e il III° in graduatoria; tuttavia, in caso di un unico aggiudicatario, oppure di due 
classificati, la fornitura sarà affidata nel primo caso, nella misura del 100% e nel 
secondo caso del 60% e del 40%;  

 
  di dare avvio agli Appalti Specifici mediante emissione dei relativi Ordinativi di 

fornitura su piattaforma STELLA; 



 

 

 
DATO ATTO  che l’importo complessivo della fornitura di cui trattasi per i 48 mesi di durata  

contrattuale è pari ad € 5.653.192,00 al netto di IVA e, dunque, pari ad € € 
5.879.319,68 IVA 4% inclusa;  

 
TENUTO CONTO  che la contabilizzazione degli oneri economici derivanti dal presente atto, decorrente 

dal 01/03/2024, andrà a valere sugli esercizi e secondo l’articolazione di seguito 
riportata: 

Sottoconto 
Aut. 4 

2024  2025 2026 2027 2028 Totale 

501010309000 € 1.102.372,44 € 1.469.829,92 € 1.469.829,92 € 1.469.829,92 € 367.457,48 € 5.879.319,68 

 
VISTI  l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 che impone alle Stazioni Appaltanti, per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, la nomina di un 
Responsabile Unico del Progetto; 

  
 l’art. 114 del D.lgs. 36/2023 che prevede la nomina del DEC (Direttore Esecuzione 

Contratto), cui sono demandate tutte le attività correlate all’ esecuzione del contratto 
derivante del presente provvedimento; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005; 

 

PROPONE 
 

di aderire agli esiti della “Gara comunitaria centralizzata finalizzata alla stipula di un accordo quadro per fornitura di 
stent vascolari occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e della Regione Calabria, aggiudicata con Determinazione 
Dirigenziale Regione Lazio n. G.13283 del 9/10/2023. Numero gara 889232; 

di autorizzare la stipula di appositi Appalti Specifici mediante l’emissione di Ordinativi di Fornitura, 
attraverso la piattaforma e.procurement regionale STELLA, per la durata di mesi 48 (quarantotto) in favore 
degli operatori economici e secondo il dettaglio di cui alla tabella sinottica n. 1, allegata quale parte integrante 
e sostanziale al presente provvedimento; 

di nominare quale Responsabile del progetto il dott. Paolo Farfusola, Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi, e quale Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Gabriella Platania della U.O.C. Farmacia; 

di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente atto, decorrenti dal 01/03/2024, a valere sugli 
esercizi e secondo l’articolazione riportata:  

Sottoconto 
Aut. 4 

2024  2025 2026 2027 2028 Totale 

501010309000 € 1.102.372,44 € 1.469.829,92 € 1.469.829,92 € 1.469.829,92 € 367.457,48 € 5.879.319,68 

 

di provvedere, ai sensi dell’art. 20, del D.lgs. 36/2016 alla pubblicazione del presente provvedimento sulla 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini.  

 
IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 



 

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 del 

14/03/1996; 
 
VISTO  l’art. 3 del D.lgs. 30/12/92 n. 502 e s.m.i., nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTA la nota prot. n. 36573 del 15 gennaio 2021 della Direzione Regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria con cui ha espresso parere favorevole all’affidamento 
dell’incarico di Direttore Generale f.f. dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini 
al Direttore Amministrativo Dott.ssa Francesca Milito; 

 
VISTA la Deliberazione n. 97 del 15 gennaio 2021; 
 
LETTA la proposta di Delibera, Adesione alla “Gara comunitaria centralizzata finalizzata alla stipula 

di un accordo quadro per fornitura di stent vascolari occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 
Lazio e della Regione Calabria, aggiudicata con Determinazione Dirigenziale Regione Lazio n. 
G.13283 del 9/10/2023. Numero gara 8892321”. per la durata di 48 mesi”, presentata dal 
Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

di aderire agli esiti della “Gara comunitaria centralizzata finalizzata alla stipula di un accordo quadro per fornitura di 
stent vascolari occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e della Regione Calabria, aggiudicata con Determinazione 
Dirigenziale Regione Lazio n. G.13283 del 9/10/2023. Numero gara 889232; 

di autorizzare la stipula di appositi Appalti Specifici mediante l’emissione di Ordinativi di Fornitura, 
attraverso la piattaforma e.procurement regionale STELLA, per la durata di mesi 48 (quarantotto) in favore 
degli operatori economici e secondo il dettaglio di cui alla tabella sinottica n. 1, allegata quale parte integrante 
e sostanziale al presente provvedimento; 

di nominare quale Responsabile del progetto il dott. Paolo Farfusola, Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi, e quale Direttore dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Gabriella Platania della U.O.C. Farmacia; 

di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente atto, decorrenti dal 01/03/2024, a valere sugli 
esercizi e secondo l’articolazione riportata:  

Sottoconto 
Aut. 4 

2024  2025 2026 2027 2028 Totale 

501010309000 € 1.102.372,44 € 1.469.829,92 € 1.469.829,92 € 1.469.829,92 € 367.457,48 € 5.879.319,68 



 

 

 

di provvedere, ai sensi dell’art. 20, del D.lgs. 36/2016 alla pubblicazione del presente provvedimento sulla 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini.  

Il presente atto sarà affisso all’Albo Aziendale nel sito internet Aziendale www.scamilloforlanini.rm.it  per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

    
IL DIRETTORE GENERALE  

(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/


           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
       

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di Delibera 307 / 2024 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024 4 255  501010309000 4 606 510,70   2 567 455,51 110 237,24 1 928 817,95 

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

 
    

2025 4 16  501010309000 1 469 829,92 146 982,99   

2026 4  9  501010309000 1 469 829,92 146 982,99     

2027 4   501010309000 1 469 829,92    

2028 4   501010309000    367.457,48    

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

501010309000   PROTESI 

  

  

  

  

  

 
 


		2024-02-29T19:26:46+0100




